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ОТЧЁТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Аудит эффективности использования средств бюджета города Нефтеюганска на озеленение и содержание зелёных насаждений»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 26 плана работы Счётной палаты на 2024 год.
2. Предмет контрольного мероприятия: использование средств бюджета города Нефтеюганска на озеленение и содержание зелёных насаждений.
3. Объекты контрольного мероприятия: 
3.1. Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска (далее – Департамент).

3.2. Нефтеюганское городское муниципальное казённое учреждение коммунального хозяйства «Служба единого заказчика» (далее – МКУ КХ «СЕЗ», Учреждение).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 19 августа по 04 декабря 2024 года.
5. Цель контрольного мероприятия: оценить эффективность использования средств бюджета города Нефтеюганска на озеленение и содержание зелёных насаждений (далее - мероприятие).
6. Проверяемый период деятельности: 2023 год, текущий период 2024 года, иные периоды при необходимости.
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
7.1. По Департаменту:
7.1.1. Анализ эффективности деятельности по использованию бюджетных средств на озеленение города.

Департаментом ЖКХ осуществление полномочий по организации озеленения осуществлялось без учёта задач, предусмотренных Стратегией социально-экономического развития муниципального образования город Нефтеюганск.
Согласно Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Нефтеюганск одной из слабых сторон города Нефтеюганска является недостаточный уровень благоустройства городской среды, в том числе в части озеленения городских территорий.

Согласно утверждённым правилам благоустройства новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, площадей, парков, скверов и территориях многоэтажной застройки, цветочное оформление скверов и парков должны производиться по проектам, согласованным с уполномоченными органами администрации города Нефтеюганска, в порядке, установленном муниципальным правовым актом администрации города Нефтеюганска. 

При этом, фактически посадка деревьев и кустарников, цветочное оформление производились в отсутствии проектов, согласованных уполномоченными органами администрации города Нефтеюганска.

Для определения потребности в территориях, используемых для рекреации населения города, то есть озеленённых территорий общего пользования, должен осуществляться соответствующий расчёт.

В нарушение указанного расчёт потребности в территориях, используемых для рекреации населения города, то есть озеленённых территорий общего пользования не производился.

Кроме того, при проектировании озеленённых территорий рекомендуется создавать проекты «зелёных каркасов» муниципальных образований, направленные в том числе на улучшение визуальных и экологических характеристик городской среды в населённом пункте, обеспечение биоразнообразия и непрерывности озеленённых элементов городской среды, а также на обеспечение для жителей населённого пункта доступа к озеленённым территориям с возможностью пешеходных и велосипедных прогулок, занятий физкультурой и спортом, общения, прогулок и игр с детьми на свежем воздухе, комфортного отдыха старшего поколения (далее – «зелёный каркас»).
Организацию озеленения, создание, содержание, восстановление и охрану элементов озеленения существующих и(или) создаваемых природных территорий рекомендуется планировать в комплексе и в контексте общего «зелёного каркаса» муниципального образования.

Департаментом указанный выше документ не предоставлен ввиду его отсутствия.

В ходе контрольного мероприятия запрашивались нормативы, расчёты, акты замеров площадей и другие документы, используемые Департаментом при формировании объёмных показателей озеленения муниципального образования и обосновывающих их необходимость (потребность). 
В ответ на запрос указанные выше документы Департаментом не предоставлены ввиду их отсутствия.

Таким образом, Департамент деятельность по озеленению территорий осуществлял в отсутствие документов, устанавливающих потребность в указанной сфере, подготовка которых подразумевает необходимость комплексного анализа всех территорий города с целью их дальнейшего озеленения и решения существующих проблем. 

Вместе с тем, в городе существует острая потребность в местах отдыха населения, где основными элементами озеленения являются газоны, деревья и кустарники, а цветники лишь декоративными. 

При этом, озеленение города напротив акцентировалось                  Департаментом на высаживании в уже существующих цветниках сезонных однолетних растений, что требует ежегодного выделения бюджетных средств и является не эффективным с точки зрения их расходования. Тогда как, высаживание деревьев, кустарников осуществлялось «точечно», небольшими площадями вдоль автомобильных дорог, в жилой застройке. 

Таким образом, уделялось недостаточное внимание озеленению общественных территорий многолетними растениями, в частности деревьями и кустарниками.

Из общего объёма использованных бюджетных средств 5,7 % в 2023 году, 17,2 % в 2024 году составили расходы на посадку деревьев, кустарников, тогда как 94,3 % в 2023 году, 82,8 % в 2024 году составили расходы на создание цветников, высаживание цветов в вазоны, а также их сезонное содержание. 

Одним из фактов, негативно влияющим на эффективность реализации полномочий по озеленению города, является отсутствие слаженного взаимодействия по планированию и организации работы в указанном направлении. В частности, не осуществлялся анализ территорий города для подготовки «зелёного каркаса», расчёта потребности в озеленённых территориях общего пользования и установления перспективного планирования озеленения муниципального образования. 

Неизбежным результатом отсутствия ряда документов стало формирование Департаментом избыточной площади территории города в 2024 году в размере 2 033,46 м2, подлежащей озеленению путём создания цветников, а также нецелевое использование МКУ КХ «СЕЗ» бюджетных средств. 
При этом, планирование бюджетных средств необходимо основывать на достижении перспективного плана озеленения муниципального образования, тогда как в проверяемом периоде озеленение осуществлялось из принципа освоения выделенных средств, бездумного высаживания цветников, в местах порой выбранных не законно, с точки зрения расходования бюджетных средств, не целесообразно, с точки зрения места их высаживания. 

Планомерное, эффективное осуществление Департаментом полномочий в части организации озеленения территории города позволило бы:

- осуществить озеленение города за меньшие бюджетные средства, путём исключения цветников не характерных для озеленения мест общего пользования;

- добиться наилучших результатов и в дальновидной перспективе экономии бюджетных средств, озеленяя территории многолетними насаждениями (растениями), которые не требуют ежегодных расходов на их высаживание, а также имеют более продолжительный вегетационный период (согласно местным климатическим условиям, в среднем с июня до октября). 

Для достижения целей стратегического планирования в условиях дефицита бюджетных средств необходимо скорректировать подходы к реализации мероприятия по озеленению мест общего пользования.

В разрезе установленных критериев, деятельность по использованию бюджетных средств на озеленение территорий общего пользования Счётной палатой признана неэффективной. 
7.1.2. В нарушение пункта 3 статьи 55 Правил благоустройства территории муниципального образования город Нефтеюганск, утверждённых решением Думы города Нефтеюганска от 24.12.2013 № 727-V (далее – Правила благоустройства) посадки деревьев и кустарников, цветочное оформление производились в отсутствии проектов, согласованных с уполномоченными органами администрации города Нефтеюганска.

7.1.3. В нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации Департаментом не обеспечивалось эффективное, целевое использование средств, что свидетельствует о ненадлежащем осуществлении бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, выразившееся в следующем:

7.1.4. Отсутствовали правовые и иные документы по планированию озеленения территории муниципального образования, а также обоснованию потребности, целесообразности в объёмах (площади) услуг, предусмотренных в технических условиях, и направляемых в МКУ КХ «СЕЗ» для заключения  муниципальных контрактов ЭА.2023.00030, ЭА.2024.00071.

7.1.5. Необоснованно завышалась площадь территории муниципального образования, подлежащая озеленению (создание цветников) в 2024 году, в размере 2 033,46 м2, из них:

- 615,54 м2 - планировались ремонтные работы сетей (14 микрорайон (МКД 54) 502,50 м2, 8 микрорайон перекрёсток ул. Жилая-Парковая (с торца МКД № 12) 113,04 м2);

- 172,67 м2 - территории с низким визуальным просмотром (в 16 микрорайоне напротив МКД 45), не используемые для рекреации (отдыха) всего населения (перед зданием департамента ЖКХ; 12 микрорайон у входа в здание ДГиЗО; 1 микрорайон у домов № 2,3,4,5), напротив детских площадок (12 микрорайон 56 дом; 2А микрорайон);

- 1 358,29 м2 - территории, являющиеся автомобильными дорогами, придомовой территорией (8 микрорайон перекрёсток ул. Жилая-Парковая (с торца МКД № 12) 113,04 м2). 

7.1.6. В нарушение подпункта 1.1.2 пункта 1.1 Правил создания, охраны и содержания зелёных насаждений в городах Российской Федерации, утверждённых приказом государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153 (далее - Правила), пункта 4 статьи 55 Правил благоустройства не произведён расчёт потребности в озеленённых территориях общего пользования.
7.2. По МКУ КХ «СЕЗ»:
7.2.1. Мероприятия по созданию цветников (в 2023 году площадью 978,60 м2, в 2024 году площадью 1 245,25 м2), высаживанию деревьев и кустарников (в 2023 году в количестве 374 штуки, в 2024 году в количестве 761 штука) являлись работами по озеленению дорог, следовательно, подлежали финансированию в рамках содержания автомобильных дорог.

7.2.2. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утверждённого приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, использованы бюджетные средства, на цели, не соответствующие условиям их получения, что в соответствии с пунктом 1 статьи 306.4 БК РФ свидетельствует о наличии признаков нецелевого использования средств на общую сумму 6 936 907 рублей 29 копеек, а именно в 2023 году в сумме 3 035 186 рублей 19 копеек, в 2024 году в сумме 3 901 721 рубль 10 копеек.

Частью 1 статьи 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) установлена ответственность за использование бюджетных средств на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, определённым бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях, сметой доходов и расходов либо иным документом, являющимся основанием для получения бюджетных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Учитывая размер нецелевого использования бюджетных средств ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьёй 285.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

7.2.3. В нарушение статьи 34 БК РФ неэффективно использованы бюджетные средства в сумме 63 470 рублей 33 копейки на создание цветника площадью 31 м2 по адресу: у СОШ № 7 в 11 микрорайоне.

7.2.4. Услуги по созданию цветников предоставлялись муниципальному образованию ненадлежащего качества, исполнителем нарушались условия муниципальных контрактов: 

- пунктов 3.4.1 муниципальных контрактов №№ ЭА.2023.00030, ЭА.2024.00071, пунктов 4.5 Технических условий муниципальных контрактов №№ ЭА.2023.00030, ЭА.2024.00071 - не исполнены обязательства по созданию цветников в соответствии с перечнем объектов озеленения, техническими условиями;

- пунктов 3.4.5 муниципальных контрактов ЭА.2023.00030, ЭА.2024.00071, пунктов 4.6 Технических условий муниципальных контрактов ЭА.2023.00030, ЭА.2024.00071 – цветочная рассада высаживалась с нарушением установленного срока (до 1 июля), а также не в соответствии с эскизами;

- пунктов 4.15, 5.3 Технических условий муниципального контракта ЭА.2023.00030, пунктов 4.13, 5.3 Технических условий муниципального контракта ЭА.2024.00071 – не осуществлялась замена погибшей рассады в течение 2 календарных дней, следовательно, не обеспечивалось цветение не менее 227 307 штук цветов в 2023 году, 231 983 штуки цветов в 2024 году;

- пункта 7.4 Технических условий муниципального контракта ЭА.2023.00030, пункта 8.4 Технических условий муниципального контракта ЭА.2024.00071 – не соблюдались сроки осуществления работ по формированию кустарников;

- пункта 8.13 Технических условий муниципального контракта ЭА.2023.00030, пункта 9.13 Технических условий муниципального контракта ЭА.2024.00071 – не соблюдались сроки по вырубке деревьев;

- пункта 5.1 Технических условий муниципального контракта ЭА.2024.00071 - не обеспечен уход за цветниками в части прополки, уничтожения сорняков;

- пунктов 3.4.1, 3.4.5 муниципального контракта ЭА.2024.00071, главы 3 Технических условий «Разработка эскизов» - высадка цветочной рассады производилась в отсутствии разработанных и согласованных заказчиком эскизов цветников, как следствие МКУ КХ «СЕЗ» не предъявлялись требования к декоративному оформлению объектов озеленения.

Кроме того, по результатам произведённых осмотров озеленённых мест общего пользования установлено, что созданные цветники возможно охарактеризовать, как ненадлежащим образом ухоженные, вазоны располагались на землях, заросших сорняками, что не способствовало созданию визуально привлекательного пространства и достижению одной из задач озеленения - поддержание эстетического облика городской среды.
7.2.5. В нарушение статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), пунктов 8.2 муниципальных контрактов ЭА.2023.00030, ЭА.2024.00071 не применялись меры ответственности к исполнителю услуг по муниципальным контрактам.

В результате в бюджет города недополучено дохода от уплаты неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение исполнителем обязательств по муниципальному контракту ЭА.2023.00030 в минимальной сумме 2 994 500 рублей.

В ходе контрольного мероприятия, в соответствии с частями 5, 7, 8 статьи 16 Положения о Счётной палате города Нефтеюганска, утверждённого решением Думы города Нефтеюганска от 22.12.2021 № 56-VII, Счётной палатой вынесено предписание с требованием об безотлагательном принятии МКУ КХ «СЕЗ» мер по пресечению и предупреждению указанных нарушений путём направления исполнителю услуг требования по уплате неустоек (штрафов, пеней) за нарушение условий муниципального контракта ЭА.2024.00071.

МКУ КХ «СЕЗ» в адрес исполнителя услуг направлены претензии о взыскании неустоек (штрафов, пеней) за нарушение условий муниципального контракта ЭА.2024.00071 на общую сумму 3 699 940 рублей 07 копеек.
7.2.6. В нарушение пунктов 23, 45, 99 Инструкции по применению Единого плана счётов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция 157н), пунктов 5, 30 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учёта, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 № 162н (далее – Инструкция 162н), части 1 статьи 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее – Закон № 402-ФЗ), части 2 статьи 264.1 БК РФ не принимались к учёту многолетние насаждения, напротив затраты по муниципальным контрактам №№ 78-23, ЭА.2023.00042, 46-24, ЭА.2024.00053, ЭА.2024.00073 списывались на текущие расходы Учреждения согласно актам выполненных работ.
Несоблюдение требований по бюджетному (бухгалтерскому) учёту многолетних насаждений явилось причиной недостоверности данных бухгалтерской (бюджетной) отчётности МКУ КХ «СЕЗ».

Указанные нарушения содержат признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 3 статьи 15.15.6 КоАП РФ об административных правонарушениях, а именно нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учёту, повлекшее представление бюджетной отчётности, содержащей искажение показателей указанной отчётности не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую один миллион рублей.

7.2.7. В нарушение части 1 статьи 19 Закона № 402-ФЗ отсутствовал внутренний контроль за совершением фактов хозяйственной жизни.

7.2.8. По результатам обмера, визуального осмотра, произведённых комиссией в составе должностных лиц Счётной палаты, Департамента, МКУ КХ «СЕЗ», установлено:

- общая площадь фактически созданных цветников составила 5 996,36 м2, что меньше на 2 026,75 м2 или 25,3 % площади цветников подлежащих высаживанию по муниципальному контракту № ЭА.2024.00071. Счётной палатой предотвращено нецелевое использование бюджетных средств в общей сумме 2 728 494 рубля 65 копеек по оплате не созданных цветников площадью 1 713,05 м2; 

- из 985 саженцев, высаженных в 2023 году в рамках муниципального контракта № ЭА.2023.00042, прижилось 944 саженца. По результатам контрольного мероприятия МКУ КХ «СЕЗ» провело работу с подрядчиком по исполнению последним принятых гарантийных обязательств в целях предотвращения безрезультатных расходов в сумме 69 079 рублей 38 копеек на приобретение, высаживание 41 саженца (29 кустарников спиреи Бульмада, 9 деревьев акации, 3 деревьев ели).

7.2.9. Посадка деревьев и кустарников, цветочное оформление производились в отсутствии проектов, предусмотренных пунктом 3 статьи 55 Правил благоустройства, и согласованных уполномоченными органами администрации города Нефтеюганска. 
8. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: со стороны Департамента, МКУ КХ «СЕЗ» направлены замечания по результатам проведённого контрольного мероприятия. 
9. Предложения (рекомендации):
9.1. Департаменту:
9.1.1. Для достижения целей Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Нефтеюганск, в условиях дефицита бюджетных средств, необходимо скорректировать подходы к осуществлению деятельности по озеленению территории общего пользования:

- произвести расчёт потребности в озеленённых территориях общего пользования. При необходимости получения исходных данных осуществлять взаимодействие с соответствующими органами администрации города Нефтеюганск;

- разработать перспективный план развития озеленения муниципального образования по результатам анализа общественных территорий и определения наиболее приоритетных для благоустройства и активно посещаемых населением;

- озеленять территории общего пользования преимущественно многолетними насаждениями, растениями;

- посадки деревьев и кустарников на территории площадей, парков, скверов, цветочное оформление указанных объектов, производить по проектам, согласованным с уполномоченными органами администрации города Нефтеюганска. 

9.1.2. Согласно пункту 3 статьи 55 Правил благоустройства разработать правовой акт, устанавливающий порядок согласования проектов, и направить в администрацию города Нефтеюганска на утверждение.

9.1.3. Подготовить изменения в Правила благоустройства в целях актуализации в части ссылок на СНиП III-10-75 «Благоустройство территорий», СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

9.1.4. Исключить практику озеленения мест общего пользования путём озеленения территорий ограниченного пользования, специального назначения (автомобильных дорог, придомовой территории).

9.1.5. Формирование объёмных показателей по озеленению территорий общего пользования осуществлять на основании документов фактически их подтверждающих.

9.1.6. Показатели в Муниципальной программе согласовать с объёмом бюджетных средств, планируемых на озеленение. 

9.1.7.  Обеспечить эффективное, целевое использование бюджетных средств в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 158 БК РФ.
9.2. МКУ КХ «СЕЗ»:
9.2.1. Озеленять территории общего пользования преимущественно многолетними насаждениями, растениями.

9.2.2. Посадки деревьев и кустарников на территории площадей, парков, скверов, цветочное оформление указанных объектов, производить по проектам, согласованным с уполномоченными органами администрации города Нефтеюганска. 

9.2.3. Исключить практику озеленения мест общего пользования путём озеленения территорий ограниченного пользования, специального назначения (автомобильных дорог, придомовой территории).

9.2.4. Формирование объёмных показателей по озеленению территорий общего пользования осуществлять на основании документов фактически их подтверждающих.

9.2.5. Организовать учёт многолетних насаждений в соответствии с Инструкцией 157н, Инструкцией 162н.

9.2.6. Усилить внутренний контроль за совершением фактов хозяйственной жизни в соответствии с частью 1 статьи 19 Закона № 402-ФЗ.

9.2.7. Применять меры ответственности к исполнителям услуг, работ за неисполнение (ненадлежащее), некачественное исполнение условий муниципальных контрактов в соответствии со статьёй 34 Закона о контрактной системе.

9.2.8. Провести работу по взысканию неустойки с исполнителя услуг.

9.2.9.  Обеспечить эффективное, целевое использование бюджетных средств в соответствии со статьёй 162 БК РФ.
9.3. Направить представления в адрес Департамента, МКУ КХ «СЕЗ».
9.4. В рамках Соглашения о порядке взаимодействия между Нефтеюганской межрайонной прокуратурой и Счётной палатой города Нефтеюганска направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры, ОМВД России по городу Нефтеюганску.
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